
SC Ca aNaTE
Misincu di a Lega Corsa di Scacchi
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C’emu da campà !
20U ANNIVERSARIU DI U CORSICAN CIRCUIT

Corsica, terra di Scacchi
Site 45 000 giovani corsi ad avè amparatu, dapoi a nascita di a lega corsa in u 1997, e regule di i
Scacchi. Vale à dì chì a Corsica hè u territoriu, ind’u mondu, induv’ellu ci hè u più ghjucadori à capu
d’abitante ! Hè dinò u locu induv’ellu si svoglienu u più evenimenti. 
L’annata principia bè, postu ch’avemu da festighjà, da u 22 à u 30 d’ottobre in Bastia è in Aiacciu,
u 20u anniversariu di u Corsican Circuit. Ancu s’è vo principiate quist’annu à spiazzà e pezze, veniteci
puru chì ci seranu belli rigali per tutti. Ci sò tutte l’infurmazione in ’stu Scaccanate. ’Stu giurnale hè
dinò fattu per voi, prufittatene !

Léo Battesti, Presidente di a Lega Corsa di Scacchi

La Corse, terre échiquéenne
On va se régaler avec les Échecs ! Vous êtes 45 000 jeunes à avoir appris, depuis la naissance de la
ligue corse en 1997, les règles des Échecs. Cela signifie que la Corse est le territoire au monde où il
y a le plus de joueurs par tête d’habitant ! C’est aussi l’endroit où se déroulent le plus d’événements.
L’année débute bien puisque nous allons fêter, du 22 au 30 octobre à Bastia et à Ajaccio, le 
20e anniversaire du Corsican Circuit. Même si vous commencez cette année à déplacer les pièces,
vous pouvez y participer, il y aura de beaux cadeaux pour tous. Vous trouverez toutes les informations
dans ce Scaccanate. Ce journal est aussi fait pour vous, profitez-en !

Léo Battesti, Président de la Ligue Corse d’Échecs
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U I ZQ
Le jeu d’Échecs est apparu au VIe siècle. 
Dans quel pays ?
a) Le Tibet
b) L’Inde
c) La Chine
d) L’Italie

Comment s’appellent les premiers coups d’une partie ?
a) L’entrée
b) L’Open
c) L’ouverture
d) Le milieu de jeu

Quelle est la pièce la plus importante ?
a) La Dame    
b) Le Roi  
c) Le Fou
d) La Tour

Combien de coups faut-il pour le mat le plus rapide ?
a) Deux coups
b) Quatre coups
c) Dix coups
d) Vingt coups

Qui a remporté le Corsican Circuit en 2015 ?

a) L’Indien Vishy ANAND 
b) L’Ukrainien Vladimir ONISCHUK       
c) La Chinoise Yifan HOU
d) Le Croate Ivan SARIC

2

3

4

5

1

Ghjustre



a  b  c  d  e  f  g  h

8

7

6

5

4

3

2

1

a  b  c  d  e  f  g  h

8

7

6

5

4

3

2

1

a  b  c  d  e  f  g  h

8

7

6

5

4

3

2

1

a  b  c  d  e  f  g  h

8

7

6

5

4

3

2

1 a  b  c  d  e  f  g  h

8

7

6

5

4

3

2

1

a  b  c  d  e  f  g  h

8

7

6

5

4

3

2

1

TRACE LE DÉPLACEMENT 
DE CHAQUE PIÈCE

LA TOUR
LE FOU

LA DAME

Iniziazione
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INDIQUE CE QUE 
LES PIONS BLANCS

PEUVENT CAPTURER

INDIQUE COMMENT
LES PIONS 

SE DÉPLACENT

INDIQUE CE QUE 
LES PIONS BLANCS

PEUVENT CAPTURER
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DÉPLACEMENT DES PIÈCES

Dans les positions suivantes, 
entoure les pièces noires que les Blancs

peuvent capturer sans rien perdre.
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Dans les positions suivantes, le Roi blanc est en échec.
Trouve un coup qui sauve le Roi.
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SAUVER LE ROI
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Dans les positions suivantes, note 0-0 si les Blancs peuvent faire
le petit roque. Note 0-0-0 si les Blancs peuvent faire le grand
roque. Enfin note aucun si les Blancs ne peuvent pas roquer.
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LE ROQUE



MAT EN UN COUP
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Dans les positions suivantes, 
les Blancs jouent et font échec 
et mat en un coup.
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Imprimerie Bastiaise


